
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  158  del  14-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita in video conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI UN
CONTRIBUTO FINALIZZATO AL PARZIALE PAGAMENTO DELLA TARI
(utenze domestiche) E/O DEI CANONI DI LOCAZIONE, IN FAVORE DEI
CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI
PER EFFETTO DELL'EMERGENZA COVID-19 - PROVVEDIMENTI.

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Registro proposte 178

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE si ritiene necessario, stante l’attuale situazione di
difficoltà determinatasi per effetto dell’emergenza sanitaria
Covid-19, prevedere, tramite apposito avviso pubblico, l’erogazione
una tantum di un contributo economico in favore di persone e
famiglie in condizioni di assoluto momentaneo disagio, finalizzato:

al parziale ristoro del pagamento TARI 2020, relativamente alle-
sole utenze domestiche costituenti residenza anagrafica del
nucleo familiare richiedente;
al parziale ristoro dei canoni di locazione dovuti per il-
periodo marzo/dicembre 2020;

RAVVISATA l’opportunità di stanziare a tal fine l’importo
complessivo di € 60.000,00 (sessantamila/00);

DATO ATTO che i contributi saranno erogati fino all’esaurimento di
tale somma, salvo eventuale rifinanziamento della misura
successivamente disposto anche in base alle risorse di bilancio;

PRECISATO CHE:

la misura del contributo sarà pari al 50% della somma dei due-
canoni da marzo a novembre 2020 e della TARI 2020 dovuta
sull'utenza domestica di residenza del nucleo familiare
richiedente l'agevolazione (inclusa l'eventuale pertinenza).

il contributo massimo attribuibile a ciascun nucleo familiare-
non potrà essere superiore ad € 350,00 (trecentocinquanta/00);

potranno presentare richiesta i cittadini residenti nel Comune-
di Corridonia che siano in possesso, contemporaneamente, dei
seguenti requisiti:

nuclei familiari in cui almeno uno dei componenti
percepisca reddito derivante da rapporto di lavoro
dipendente in essere ed il cui datore di lavoro (per
almeno due mensilità, nel periodo Marzo/Novembre 2020),
esclusivamente a seguito dell'emergenza epidemiologica
legata al COVID-19, abbia richiesto ammissione al
trattamento economico di "cassa integrazione" o di
sostegno al reddito a zero ore o ad orario ridotto almeno
del 30% ai sensi del D.L. n. 18/2020 e di eventuali
successive normative di modifica, integrazione o proroga
delle predette misure di sostegno al reddito (o il cui



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

datore di lavoro abbia provveduto alla notifica del
licenziamento o al mancato rinnovo di eventuale contratto
di lavoro subordinato a tempo determinato, avente
scadenza nel periodo emergenziale). Il nucleo familiare
deve comunque ricadere in una delle seguenti situazioni:

possedere un ISEE pari o inferiore a €i.
20.000,00;
non avere complessivamente risparmi o comunqueii.

disponibilità finanziarie superiore ad € 10.000,00
alla data del 30/11/2020 (conto corrente sia
postale che bancario; conto deposito sia postale
che bancario; titoli di stato ed equiparati;
certificati di deposito o di credito;
obbligazioni; buoni fruttiferi e assimilati) e di
rendersi disponibile, se necessario, a fornirne
evidenza.

regolarità di pagamento della TARI 2020, relativamente
all'utenza domestica di residenza del nucleo familiare di
appartenenza e costituente oggetto di agevolazione;
per quanto riguarda il ristoro dei canoni di locazione,
vigenza di contratto di affitto regolarmente registrato
all’Agenzia delle Entrate e pagamento documentato di
almeno due canoni da marzo a novembre 2020.

per ciascun nucleo familiare potrà essere presentata una sola-
istanza, da parte del soggetto intestatario della posizione
TARI per l'anno 2020 e/o da parte del conduttore dell’alloggio
intestatario del contratto di locazione;

i requisiti per la partecipazione e per l’ammissione in-
graduatoria, nonché le modalità ed i termini di presentazione
delle domande verranno successivamente stabiliti mediante
approvazione di dedicato avviso pubblico che verrà pubblicato,
unitamente al modello di domanda, sul sito istituzionale ed
all’Albo Pretorio on-line del Comune.

RITENUTO, in ragione di quanto sopra, di dare mandato al Settore I –
Affari Istituzionali:

di approvare l’avviso di cui sopra ed il relativo modello di-
domanda secondo i criteri indicati, con termine dalle ore 09.00
dell’17 dicembre 2020 e fino alle ore 24.00 del 31 dicembre
2020 per l’acquisizione delle domande;

di dare al predetto avviso massima pubblicità;-

di procedere all’istruttoria delle domande pervenute entro il-
termine ultimo indicato;

di redigere la graduatoria in base all’ordine cronologico di-
arrivo delle domande e di procedere alla liquidazione dei
contributi nella misura riconosciuta;



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso
PROPONE

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;
di disporre, stante l’attuale situazione di difficoltà2)
determinatasi per effetto dell’emergenza sanitaria Covid-19,
l’erogazione una tantum, tramite apposito avviso pubblico, di
un contributo economico in favore di persone e famiglie in
condizioni di assoluto momentaneo disagio, finalizzato:
al parziale ristoro del pagamento TARI 2020, relativamente alle-
sole utenze domestiche costituenti residenza anagrafica del
nucleo familiare richiedente;
al parziale ristoro dei canoni di locazione dovuti per il-
periodo marzo/dicembre 2020;
di stanziare a tal fine l’importo complessivo € 60.000,003)
(sessantamila/00);
di prevedere che i contributi saranno erogati fino4)
all’esaurimento di tale somma, salvo eventuale rifinanziamento
della misura successivamente disposto anche in base alle
risorse di bilancio dell’Ente;
di stabilire che la misura del contributo sarà pari al 50%5)
della somma dei due canoni da marzo a novembre 2020 e della
TARI 2020 dovuta sull'utenza domestica di residenza del nucleo
familiare richiedente l'agevolazione (inclusa l'eventuale
pertinenza);
di stabilire altresì che il contributo massimo attribuibile a6)
ciascun nucleo familiare non potrà essere superiore ad € 350,00
(trecentocinquanta/00);
di prevedere che potranno presentare richiesta i cittadini7)
residenti nel Comune di Corridonia che siano in possesso,
contemporaneamente, dei seguenti requisiti:

nuclei familiari in cui almeno uno dei componenti
percepisca reddito derivante da rapporto di lavoro
dipendente in essere ed il cui datore di lavoro (per
almeno due mensilità, nel periodo Marzo/Novembre 2020),
esclusivamente a seguito dell'emergenza epidemiologica
legata al COVID-19, abbia richiesto ammissione al
trattamento economico di "cassa integrazione" o di
sostegno al reddito a zero ore o ad orario ridotto almeno
del 30% ai sensi del D.L. n. 18/2020 e di eventuali
successive normative di modifica, integrazione o proroga
delle predette misure di sostegno al reddito (o il cui
datore di lavoro abbia provveduto alla notifica del
licenziamento o al mancato rinnovo di eventuale contratto
di lavoro subordinato a tempo determinato, avente
scadenza nel periodo emergenziale). Il nucleo familiare
deve comunque ricadere in una delle seguenti situazioni:

possedere un ISEE pari o inferiore a € 20.000,00;i.
non avere complessivamente risparmi o comunqueii.
disponibilità finanziarie superiore ad € 10.000,00
alla data del 30/11/2020 (conto corrente sia
postale che bancario; conto deposito sia postale
che bancario; titoli di stato ed equiparati;
certificati di deposito o di credito;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

obbligazioni; buoni fruttiferi e assimilati) e di
rendersi disponibile, se necessario, a fornirne
evidenza.

regolarità di pagamento della TARI 2020, relativamente
all'utenza domestica di residenza del nucleo familiare di
appartenenza e costituente oggetto di agevolazione;
per quanto riguarda il ristoro dei canoni di locazione,
vigenza di contratto di affitto regolarmente registrato
all’Agenzia delle Entrate e pagamento documentato di
almeno due canoni da marzo a novembre 2020;

di prevedere che per ciascun nucleo familiare potrà essere8)
presentata una sola istanza, da parte del soggetto intestatario
della posizione TARI per l'anno 2020 e/o da parte del
conduttore dell’alloggio intestatario del contratto di
locazione;
di stabilire che i requisiti per la partecipazione e per9)
l’ammissione in graduatoria, nonché le modalità ed i termini di
presentazione delle domande siano successivamente stabiliti
mediante approvazione di dedicato avviso pubblico da
pubblicarsi, unitamente al modello di domanda, sul sito
istituzionale ed all’Albo Pretorio on-line del Comune;
di dare mandato al Settore I – Affari Istituzionali:10)
di approvare l’avviso di cui sopra ed il relativo modello di-
domanda secondo i criteri indicati, con termine dalle ore 09.00
dell’17 dicembre 2020 e fino alle ore 24.00 del 31 dicembre
2020 per l’acquisizione delle domande;

di dare al predetto avviso massima pubblicità;-

di procedere all’istruttoria delle domande pervenute entro il-
termine ultimo indicato;

di redigere la graduatoria in base all’ordine cronologico di-
arrivo delle domande e di procedere alla liquidazione dei
contributi nella misura riconosciuta;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai11)
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
stante la necessità di provvedere con tempestività alla
pubblicazione del suddetto avviso ed all’erogazione dei
contributi previsti.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 11-12-2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO
FINALIZZATO AL PARZIALE PAGAMENTO DELLA TARI (utenze domestiche) E/O
DEI CANONI DI LOCAZIONE, IN FAVORE DEI CITTADINI COLPITI DALLA

SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO DELL'EMERGENZA
COVID-19 - PROVVEDIMENTI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 10-12-2020

F.to digitalmente  STEFANIA BOLLI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.158 del 14-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto AVVISO
PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO FINALIZZATO AL PARZIALE
PAGAMENTO DELLA TARI (utenze domestiche) E/O DEI CANONI DI LOCAZIONE, IN
FAVORE DEI CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI
PER EFFETTO DELL'EMERGENZA COVID-19 - PROVVEDIMENTI. e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 16-12-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-12-2020
Corridonia lì  16-12-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   14-12-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


